
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea art. 1 la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 232/2023 privind stabilirea costurilor medii lunare 
de întreținere, a contribuțiilor lunare de întreținere datorate 
și a baremelor de datorii specifice pentru persoanele adulte 
asistate în căminele pentru persoane vârstnice și alte centre 
din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Buzău 
 

 
Consiliul Județean Buzău, 
Având în vedere 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr. 5832/26.03.2024; 

- Nota Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 
înregistrată la nr. 5831/26.03.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile art. 53 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 268/2017 pentru 
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006 privind 
protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

 
În temeiul art. 173, alin. (1) lit. „f”  şi art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. I. Articolul 1 al Hotărârii Consiliului Județean Buzău  
nr. 232/2023 se modifică și va avea următorul cuprins:   
 

„Se stabilesc costurile medii lunare de întreținere aferente anului financiar 
– bugetar 2024 pentru căminele pentru persoane vârstnice, centre de abilitare 
și reabilitare a persoanelor adulte cu handicap și Centrul de asistență medico – 
socială Pogoanele din structura Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău prevăzute în anexa nr. 1.” 
 

Art. II. Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 232/2023 se actualizează și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre. 

 



Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Buzău  
nr. 232/2023 rămân neschimbate. 

 
Art. IV. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 

va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art. V. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Județul Buzău, Direcției Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău precum şi publicarea pe site–ul Consiliului 
Județean Buzău. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE–EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

                  CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 
                MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 92 

BUZĂU, 28 MARTIE 2024 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
  



          Anexa la HCJ Buzău nr. 92/2024 
- forma actualizată a anexei nr. 1 la HCJ Buzău nr. 232/2023 

 
COST MEDIU LUNAR DE ÎNTREŢINERE  

pentru anul 2024 
în unităţile de asistență socială din structura D.G.A.S.P.C. Buzău 

pentru persoane adulte  
 

 
     1.  Căminul pentru persoane vârstnice ,,Alecu Bagdat’’ Râmnicu-Sărat: 

 Cost mediu lunar de întreținere/asistat/grad de 
dependență  

 Persoane dependente                       =  7.700 lei 
 Persoane semiindependente              =  6.000 lei 
 Persoane care nu sunt dependente    =  5.700 lei 

 
2. Căminul pentru persoane vârstnice Vintilă Vodă: 

 Cost mediu lunar de întreținere/asistat/grad de 
dependență  

 Persoane dependente                         =  7.100 lei 
 Persoane semiindependente                =  5.600 lei 
 Persoane care nu sunt dependente      =  4.800 lei 

 
3.  Căminul pentru persoane vârstnice Smeeni: 

 Cost mediu lunar de întreținere/asistat/grad de 
dependență  

 Persoane dependente                       =  11.500 lei 
 Persoane semiindependente              =  11.000 lei 
 Persoane care nu sunt dependente    =  10.500 lei 

 
4. Centrul de asistență medico-socială Pogoanele            =   7.000 lei 

 
5. Complexul de servicii  pentru persoane adulte cu dizabilităţi Stîlpu : 

 
 Cost mediu lunar de întreținere /asistat        =  8.000 lei 

 
6. Centrul de abilitare   și reabilitare pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi Rm. Sărat: 

 
 Cost mediu lunar de întreținere /asistat     =  7.900 lei 
       

7. Centrul de integrare prin terapie ocupațională Rm. Sărat : 
( Centrul pentru recuperare și reabilitare pentru persoane adulte cu 
handicap) 
 

 Cost mediu lunar de întreținere /asistat     =  6.700 lei    
 

 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREȘEDINTE  
   Nr. 5832/26.03.2024 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea art. 1 la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 232/2023 privind 

stabilirea costurilor medii lunare de întreținere, a 
contribuțiilor lunare de întreținere datorate și a baremelor 

de datorii specifice pentru persoanele adulte asistate în 
căminele pentru persoane vârstnice și alte centre din cadrul 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția  
Copilului Buzău 

 
 

 
Modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 232/2023 are ca obiect reglementarea costurilor medii lunare de 
întreținere/beneficiar din centrele de abilitare și reabilitare a persoanelor adulte 
cu handicap Rm. Sărat, Stîlpu și respectiv Centrul de Integrare prin Terapie 
Ocupațională Rm. Sărat. 

Ca urmare și anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 232/2023 se completează cu cele trei unități sociale pentru persoanele adulte 
cu handicap. 

Această modificare este și pe fondul unei recomandări a Camerei de 
Conturi Buzău. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU  




	1 Proiect modificare art. 1 HCJ nr. 232 din 2023
	nota DGASPC

